II. diss. A
1, 18

PROCANCELLARIUS
D. CHRISTIANVS WILHELMVS
K V S T N E R V S

SVPR. CVR. ET CONSISTORII ELECT. NEC NON FAC. IVRID.
ASSESSOR, CAPIT. WVRZENSIS CANON. AC
SENATOR VRBIS

HONORES DOCTORIS IVRIS
GODOFREDO SIGISMVNDO SEYFRIEDO

A. D. XXVIII. IVNII CICIOCLXIII

C O N F E R E N D O S

I N D I C I T

ATQVE

l. 2. C. de resc. vend. liberis heredibus non opitulari

C O N T E N D I T.

AVVILLI MUNICIPALIS
CIVILIS ET CIVILIS
MUNICIPALIS
AVVILLI MUNICIPALIS
CIVILIS ET CIVILIS
MUNICIPALIS

Cum nuper de actione emti ex dupla ageremus, et
curam Romanorum, qua venditorum fraudi-
bus variis modis obicem ponerent, afferremus,
etiam *I. 2. C. de resc. vendit.* memoriam iniecimus, quae emtori,
si dimidio plus esset laesus, vti etiam venditori in finiendo rei
pretio lapsu succurrebat. Sed an haec actio ad laesorum heredes
transeat, maiori difficultate premitur, quam ob causam non a
re alienum esse putauimus, si hanc juris quaestionem paulo cu-
ratius perpenderemus. Et primo quidem cum ab initio res ex-
plicanda sit, an actio *I. 2. C. de rescind. vendit.* cuius effectus est
is, vt, si quis in rei venditae pretio ultra dimidium esset laesus,
partem aduersam, vt rem vel restituat, vel iustum premium sup-
pleat, posset adigere, etiam veteribus Romanis in usu fuerit,
recte quaeritur. Qua in re si elegantissimum ICtum EDM. M E-
RILLIVM Obseru. VI. 16, audias, hoc receptum fuisse putas,
quod ei, qui rem minori pretio, quam iure valebat, vendi-
disset, actio daretur, cuius rei testem assert, tuin SENECAM,
tuin P A V L L V M, e quibus ille de benef. VI. 15. *Quaedam in-*
quit, pluris sunt, quam venierunt, et ab hoc aliquid mibi extra

A 2

pro

IV

pro illis quam emta sunt, debes. Quid igitur? Si is, qui minori pretio rem acquisuit, praeterea adhuc aliquid debet, nonne vides, iam SENECAE temporibus eum, quod pretio iusto de-
esset, debuisse adiicere. Sed magis, credo, SENECA suo, h.e.
philosophantis more, quam ex legum praescriptis differit, et honesti
potius, quam iuris scripti praecepta proponit. Vti igitur in Iure
philosophandum est, sed paucis, ille ipse SENECA paulo post
adiicit: *venditori nihil debet, qui bene emit.* quasi diceret, quan-
quam secundum leges naturae mihi debes pretium verum, tamen
vsu receptum est, venditorem nihil debere, qui *bene*, h. e.
qui non debito pretio emit. At philosophum excipiat ICtus
PAVLVS, qui *I. 2. D. depos. si minoris, quam debuit, vendidit,*
actiones suas tantum modo praestabit, ait, et actionem ei, qui
minus vendidit, relictam fuisse commonstrat. Sed quis est,
ille, de quo lex agit, an vendor, an mandatarius, et quae est
actio sua? Dicis venditorem indigitari. Ego cum BACHOVIO
ad TREVTL. P. II. Disp. 2. tb. 9. Lit. B. quouis pignore con-
tendam, hoc non liquere, cum ex hoc fragmento certus sensus
verborum non constet. Quare potius, vti *rubrum tit. depositi*
indicat, hoc de depositario rem depositam vendente intelligo,
cum PAVLVS in libr. 31. ad Ediculum de deposito agat, quod pa-
lam fit ex praescriptis verbis *I. 13. D. h. t.* et *is*, apud quem res
esset deposita, etiam *ignarus rem vendere poterat I. 3. D. h. t.*
Iam tempore ICtorum Romanorum in pretio emtionis, et vendi-
tionis naturaliter licere se contrahentibus circumuenire ait POM-
PONIVS *I. 16. §. 4. ff. de minor.* quod etiam ex *I. 22. §. 3. D.*
locat. cond. appareat, vbi in emendo et vendendo naturaliter
concessum est *quod pluris sit, minoris emere, quod minoris sit,*
pluris vendere, ex quo, non fuisse hoc prohibitum, quisque facile
potest intelligere. Neque *I. 9. D. de rescind. vendit.* rationibus
nostris adeo officit, vbi *cum minore venisset fundus, quam de-*
bita summa esset, Praeses prouinciae rescidit venditionem, eam-
que restitui iussit Lucio Titio, cum debita summa, non de iusto
pretio

pretio, sed de vectigali, quod debebat Lucius Titius, sit interpretanda, atque hoc in fauorem fisci constitutum sit, ne is minori summa, quae ex emtione venerat, contentus esse debeat, cum debitor solidum vectigal exsoluere paratus erat. Certe, si etiam propter dolum venditoris, aut laesiorum adiebatur Praetor, is non hanc nostram actionem, de qua, quantum ego quidem scio, silent pandectarum leges, dabat, sed forte extra ordinem, si qua alia iusta caussa videbatur, laesum in integrum restituebat. Quare etiam IMP. DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS in l. 2. C. de resc. vendit. non ad antiquas leges, sed ad humanitatem prouocant, atque tum, quid minus pretium sit, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit, definiunt, tum, ut pretio restituto fundus venundatus, vel si emtor elegerit, quod deest iusto pretio, recipiatur, sanciunt, cuius rei et actionis antea nullum reperitur vestigium, vti etiam in tit. de rescind. vendit. fere pleraque leges his Imperatoribus originem debent suam.

Sed, vt redeamus in viam. An haec ipsa actio, ad laesi liberos transeat, anquiramus. Hos ad vnum fere omnes remedio l. 2. C. de rescind. vendit. vti posse clamant, inter quos referam RAVCHBAR. Quaest. Iur. Ciu. Part. I. Quaest. XLIII. n. 48. CARPZOV. P. II. Const. XXXIV. Def. 8. LAVTERB. Colleg. Pand. Tit. de resc. vendit. th. 23. BERG. Oec. Iur. Lib. III. Tit. IV. th. 18. not. 7. SCHILT. Exerc. ad Pand. XXX. 90. HORN. Resp. Cl. XI. Resp. XXXIII et XLV. MENCKEN Syst. Pand. Lib. XVIII. Tit. V. §. 4. LEYSER Medit. ad Pand. Tom. III. Spec. CCV. Med. X. quorum auctoritates et numerum si considerem, facile abhorret animus, vt in aliam partem cedere vix audeam. Sed faciam periculum, et, quanquam eorum tela sunt satis grauia, an a nostrae sententiae tanquam arce possint retundi, videamus. Aio igitur liberos laesi parentis, qui rem minori pretio vel emit, vel vendidit, factum ex l. 2. C. de resc. vendit. non posse reuocare, in qua causa agenda ita rationes meas subducam, vt aduersario-

VI

rum argumenta primo refutem, deinde meam sententiam nouis subsidiis confirmem.

Iam ex primis Iuris elementis constare dicunt, heredem succedere in omne ius, *actiones*, et *obligationes*, quas defunctus habuit l. 24. ff. de Verb. signif. et l. 62. ff. de Reg. Iur. quid igitur obstat, quominus filius actionem, l. 2. saepe adductam, quam patri, et contrahenti competere nemo negat, instituere possit. Multo quidem absurum, ut, nisi ignorantiae supinae notam effugere velim, hoc in dubium vocare possim. At illi ipsi mihi facile concedent, nihilominus esse actiones, quas defunctus in heredem haud transferat, e quibus tantum actiones, quae vindictam spirant, referam, quas heredibus negat §. 1. *Instit. de perp. et temp. act.* Fac patrem tuum cum femina sponsalia celebrasse, et, ut ineat matrimonium, litem inchoasse, iam moritur parens, an tu litem persequi posse autumas, quoniam succedit in omne ius et actiones, quas defunctus parens habuit. Minime gentium. Dabo iam aliud exemplum. Reuocari posse donationem ob ingratitudinem acceptantis, aut si conuentiones donanti promissas non impleuerit, inter omnes notum est, *hoc tamen usque ad primas personas tantummodo stare censemus*, ait **IVSTINIANVS** l. 10. *C. de reuoc. donat. nulla licentia concedenda donatoris successoribus huiusmodi querimoniarum primordium instituere.* Quae ratio etiam procedit, in querela inofficiosi testamenti, quae, nisi a parentibus iam praeparata esset, antiquis temporibus Iuris Romani filiis et heredibus non concedebatur l. 6. §. fin. et l. 5. *C. de inoff. testam.* Vides igitur hanc sententiam non tam late vagari, quin iustis limitibus sit circumscribenda.

At praeuideo telum fortius, quod in nos torquetur, quod ex ipsis legibus petitum est, quae heredem ad instituendam actionem admittunt. Quid enim potest esse clarius, quam cum in l. 2. b. t. dicitur, *rem maioris pretii, si tu, vel pater tuus minoris distraxerit, cui adstipulatur l. 1. eod. si pater tuus per vim coactus dominum vendidit, ratum non habebitur.* Si igitur diserta legis dispositione

VII

sitione filius ob patris circumuentionem hoc auxilio vtitur, quid est, quod huic sententiae potest obiici? Iam haud diffiteor certis in causis filio, v. c. si venditio in fraudem legitimae sit inita, adesse huius legis actionem, at in vniuersum hanc ipsi constare nego. Si enim leges sunt interpretandae conciliando cum aliis, hae ipsae leges nostrae sententiae non obsunt. Cum enim *l. 2.* fine restrictione omni venditionem minoris pretii factam a filio fieri irritam faciat, adiicienda est *l. 1. eod.* quae hanc, vt ita dicam, generalem dispositionem coercet atque minuit, adeo, vt non omnem eiusmodi venditionem, sed eam tantum, quam *pater per vim coactus* iniit, irritam statuat, *quod non bona fide gesta sit, mala fidei enim emitio irrita est.* *l. 2. add.* Non igitur in omni venditione minoris pretii admittitur filius, sed tunc tantum, vbi pater per vim coactus, aut negotium ipso iure nullum est et irritum. Ponit igitur *l. 2.* casum eiusmodi: quando praeter minus pretium pater per vim coactus, aut dolo malo circumuentus fuerit, filius actione hac rescissoria velit vti. Vna enim Lex alteram explicat. Neque opus est, quod vrgeas hic potius querelam nullitatis, aut, *quod metus causa*, actionem esse instituendam, quod illa simul cum rescissoria propter minus pretium coniungi potest, cum sibi inuicem haud repugnant, et vtraque ad restitutionem rei venditae tendant, adeoque in laesi arbitrio est possum, an velit, quod contractus irritus non valeat, aut pretium alter suppleat. HARTM. PISTORIS P. I. *Quaest. 23. n. 3.*, eo magis quod in hac actione praeter minus pretium, et mala fides probanda est. per *l. 4. C. de resc. vendit.*

Praeterea adducit MENCKENIVS ad Pand. loc. cit. *l. 32. ff. ad L. Aquiliam*, quae proponit casum, cum a familia furtum factum sit, an actio damni iniuriae in singulos detur, quod negat CAIVS, ne dominus tota familia careat, quae Lex cum ad actionem rescindendae venditionis non faciat, sine omni dubio forte aliam ipsi in mente fuisse suspicor, quanquam omnes aliae editiones eandem *legem 32.* prae se ferant.

Sed

VIII

Sed cum in vulgus notum sit, quantam vim habeant prudenterum auctoritates, et Collegiorum Iuridicorum, quas appellant, obseruantiae: in causam suam tanquam aduocatos adducunt plurimas, e quibus **HORNIUS** *Class. XI. Resp. XLVI.* ICtorum Wittebergensium, et **LEYSERVS** *Medit. ad Pand. Tom. III. Spec. CCV. Medit. X. p. 583.* Helmstadiensium sententias affert, quibus adiungit **MENCKENIVS** *loc. cit.* ICtorum Lipsiensium auctoritatem M. Octobr. 1718. ad Io. Mich. Schuberthum Zorbicensem praescriptam, quam, cum non sit adhuc typis exarata, adiiciam. Hat Wenzel Leise, Einwohner zu Löberitz sein daselbst gelegenes Guth ao. 1708. an seinen ältesten Sohn, Samuel Leisen, vor 800. fl. verkauft, nach dem nun jener ao. 1714. und nach ihm auch der Sohn Samuel Leise verstorben, dessen übrige 6. Geschwister aber nunmehr diesen Kauff ex capite laesionis ultra dimidium und weilen das Guth noch einmahl soviel werth, wider Samuel Leisens Erben Klage angestellet, verlanget ihr, ob sie in ihren Vorhaben gegründet, des Rechten belehret zu seyn.